
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI SOCI “XIII APRILE” 
SEDE:Via della Repubblica -52011 –Loc. Soci – Bibbiena ( AR) 

C.F. 94004070515 cod. MIUR : ARIC82200T 

Via della Repubblica, 1 - 52010SOCI(AR) - 0575/560251 
E-mail:  aric82200t@istruzione.it –  aric82200t@pec.istruzione.it 

 

 

     Prot.                                                                                                                                                                                                                     Al sito web 

Agli atti 

 

 

Oggetto: Determina per il conferimento di incarico di prestazione professionale finalizzato all’individuazione di un esperto per il 

supporto psicologico di studenti, famiglie e personale scolastico 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA RENATO CIOFI IANNITELLI 

 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2021;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del Consiglio di istituto n. 48del 20 gennaio 
2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  L’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 
2021, n. 106 (“c.d.  Decreto sostegni bis”)- Indicazioni operative per le istituzioni scolastiche; 

VISTA La lettera a) del  comma 4 –bis  del D.L. 73/2021, che prevede, tra le finalità di utilizzo  delle risorse  
di cui al comma 4 del medesimo articolo, “l’acquisto di servizi professionali (….)per l’assistenza 

medico-sanitaria e psicologica” 

RITENUTO                                               la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1746 del 26 ottobre 2021 concernente il “Protocollo 
d’intesa con il consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto 
psicologico nelle Istituzioni Scolastiche”; 

  





VISTO L’avviso pubblico prot. 3783 del 19/05/2022 per l’avvio di una procedura selettiva per il 

conferimento di incarico di prestazione professionale finalizzato all’individuazione di un esperto 

per il  supporto psicologico di studenti, famiglie  e personale scolastico; 

VISTO Il verbale di valutazione delle candidature presentate, prot. 4298  del  09/06/2022; 

 

 

VISTA La  graduatoria provvisoria prot. 4299 del 09/06/2022 pubblicata sul sito istituzionale in data 
9706/2022; 
 

 
CONSIDERATO Che    avverso     la graduatoria provvisoria     era ammesso ricorso entro 7          giorni     a partire 

dalla    data    di pubblicazione;      

 

PRESO ATTO Che entro il termine previsto nessun soggetto legittimato ha presentato ricorso avverso la 
graduatoria provvisoria, che diventa quindi definitiva; 
 
 

VISTA      La pubblicazione   sul sito istituzionale   della graduatoria definitiva, prot. 4468 del 17/06/2022; 

 

PRESO ATTO Che il candidato che risulta al primo posto della graduatoria definitiva sopra citata è la 
dott.ssa     Del Barna Chiara, con il punteggio complessivo di 39 punti; 

 

 

DETERMINA 

 

di conferire l’incarico di  esperto     psicologo per la realizzazione di attività di supporto psicologico rivolto a studenti, 

famiglie, personale scolastico alla dottoressa Del Barna Chiara, al fine di     rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza 

COVID-19, per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali e traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di 

forme di disagio e/o malessere psico-fisico, in modo da affrontare, sotto diversi punti di vista, le tematiche riguardanti i corretti 

stili di vita e la prevenzione di comportamenti a rischio per la salute. 

 

Art.1 – OGGETTO E FINALITA’ DEL PROGETTO 

L’incarico professionale prevede: 

- Attivazione di interventi di supporto psicologico rivolto ad alunni, famiglie e personale scolastico. Tale attività si 

svolgerà  per conto  dell’istituto scolastico e qualora fosse necessario o compatibilmente con le esigenze dell’istituto, 

potrà essere attivato anche in modalità on line. 

Gli interventi potranno inoltre prevedere attività quali: 

- consulenza e supporto individuali, interventi con il gruppo classe, colloqui di consulenza e/o supporto con i docenti e, 

se necessario, con i servizi territoriali competenti; 

- realizzazione di incontri di formazione/informazione rivolti ai genitori e docenti; 

- interventi ad hoc in base alle specifiche situazioni, in particolare nelle classi con emergenze educative verificate dal 

collegio dei docenti. 

 

Art. 2 – PERIODO E SEDE  DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

Gli interventi di supporto psicologico  dovranno essere svolti nel periodo compreso tra il primo ottobre 2022 ed il 30 giugno 2023. Gli 
incontri potranno avvenire presso la sede dell’istituto comprensivo XIII Aprile o presso lo studio dell’Esperto incaricato, sulla base delle 
richieste degli interessati. È prevista, sempre su richiesta degli interessati, la possibilità di attivazione del servizio on line. 

  

Art.3 - COMPENSO PREVISTO 

L’incarico prevede un compenso orario lordo omnicomprensivo di euro 40,00 (quaranta), fino ad un massimo di 100 ore, per un totale di euro 
4.000,00 (quattromila) lordi omnicomprensivi di ritenute ed ogni altro onere previsto per legge. 



Tale compenso sarà corrisposto al termine della prestazione, previa presentazione del registro delle attività realizzate, della relazione finale, 
della dichiarazione dettagliata delle ore prestate e del documento fiscale giuridicamente valido. Gli oneri saranno versati nei termini di legge. 

L’incarico non costituisce rapporto di impiego e non dà luogo a trattamento previdenziale e assistenziale né a quello di fine rapporto. 

L’esperto provvederà in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e responsabilità civile. Nulla è dovuto a titolo di rimborso 

spese per viaggi e trasferimenti. 

L’incarico potrà essere revocato, con provvedimento del Dirigente  Scolastico, qualora dovesse verificarsi l’inosservanza della 
prestazione professionale oggetto del medesimo. 

 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof. Renato Ciofi Iannitelli 

Firmato digitalmente ai sensi del codice 

dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

     

 

 

 


		2022-06-17T12:12:02+0200
	RENATO CIOFI IANNITELLI




